令和4年9月吉日

中部圏支部臨床衛生検査技師会 会員各位

（一社）日本臨床衛生検査技師会中部圏支部

支部長

南部 重一

中部圏支部学術部長

藤田 孝

中部圏支部臨床微生物部門長

原 祐樹

（一社）三重県臨床検査技師会 臨床微生物部門長

永田 恵一

令和4年度 日臨技中部圏支部 第28回臨床微生物部門研修会のご案内

拝啓 秋涼の候、会員の皆様におかれましてはますますご盛栄のこととお慶び申し上げます。

この度、令和 4年度 日臨技中部圏支部 第 28回臨床微生物部門研修会を三重県臨床検査技師会臨床微生物部門

が担当させていただきます。今回は「 ベースアップ！これは押さえておこう細菌検査 」というテーマのもと、知識

の「底上げ」を目的とし、しっかり押さえておくべき基本について、経験の浅い人や細菌検査の知識をさらに深めた

いという方に、明日から使える役立つ情報を提供できればと思います。

また、開催方法について、できるなら現地で参加者の皆様をお出迎えしたいと考えていましたが、昨今の状況によ

りオンデマンド配信の形式をとることとなりました。しかし、オンデマンド配信では期間中に自分の好きな時間、場

所で何度でも視聴できるという利点もあります。そのような利点を、皆様に十分活用していただき、本研修会が、明

日から皆様の業務に役立つような研修会となることを願っております。

 スタッフ一同、会員の皆様のご参加をこころよりお待ち申し上げております。

敬具

【視聴期間】令和4年11月1日（火）～ 30日（水）

【開催方式】オンデマンド配信

【参 加 費】1000円（支払いは銀行振込のみになります）

【申込期間】令和4年10月1日 ～ 令和4年10月23日

【申込方法】参加希望の方は、日臨技ホームページの会員専用ページからお申込みください。事前登録後に送られる

メールに振込先と送金番号が記載してありますので、参加費の振り込みをお願い致します。入金が確認

されましたら、11月1日より日臨技ホームページ上で動画の視聴が可能となります。

事前参加費は令和4年10月25日までに指定の口座に振り込んでください。本人確認のため振込人名は

必ずご自身の「送金番号氏名カナ」で振込んでください。「送金番号氏名カナ」で入金がない場合、会

員の確認ができず、入金確認ができませんのでご注意ください。

【テーマ】「 ベースアップ！これは押さえておこう細菌検査 」

【 内 容 】日臨技生涯教育点数 専門20点

講義１ 「ここがポイント！臨床検査における塗抹検査の考え方」

講師：山本 剛 先生（大阪大学医学部附属病院 感染制御部）

講義２ 「主要な嫌気性菌の分類と嫌気性菌検査のポイント」

講師：田中 香お里 先生（岐阜大学 科学研究基盤センター 嫌気性菌研究分野 教授）

講義３ 「嫌気性菌検査の基礎」

講師：酒井 静香 先生（極東製薬工業株式会社 営業学術部 カスタマーサクセス課）

講義４ 「βラクタマーゼ基礎から実践まで～これで怖くないぞ！βラクタマーゼ～」

講師：三重県臨床検査技師会微生物部門員

講義５ 「君がいてくれてよかった！臨床微生物検査技師のおかげで〇〇しましたエピソード集」

講師：谷崎 隆太郎 先生（市立伊勢総合病院 総合診療内科）

各講義1時間程度

【事務局・問い合せ】☆問い合わせは、原則メールにてお願い致します。

 〒513-8630 鈴鹿市安塚町山之花1275-53 鈴鹿中央総合病院 中央検査科

森川 智仁 e-mail：mie_saikin@yahoo.co.jp

【主催】（一社）日本臨床衛生検査技師会中部圏支部

【担当】（一社）三重県臨床検査技師会 臨床微生物部門

mailto:mie_saikin@yahoo.co.jp